
 
 

VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_36 
 

 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2B-LH-1.sada-č.36 

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: květen 2013 

Název DUM: Čárka v souvětí II 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura  

Ročník: 9. 

Druh učebního materiálu: HotPotatoes  

Klíčová slova: interpunkce a souvětí, souvětí souřadné, souvětí podřadné, věta jednoduchá, 

spojky podřadicí a souřadicí, významové poměry v souřadném spojení 

Anotace:  
Materiál slouží k procvičování náročného učiva – interpunkce v souvětí, konkrétně psaní 

čárky. Cvičení obsahuje různé typy souvětí souřadného i podřadného a u jednotlivých souvětí 

žáci vybírají ze tří možností, kdy je souvětí napsáno správně, tedy čárky jsou umístěny na 

správných místech. Čárky se objeví i uvnitř jednotlivých vět v souvětích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VY_12_INOVACE_B_LH_1.SADA_36 
 
1. Konkurs na místo obchodního zástupce proběhne v týdnu bezprostředně následujícím po 
velikonočních svátcích. 
 
a) Konkurs na místo obchodního zástupce, proběhne v týdnu bezprostředně následujícím po 
velikonočních svátcích. 
b) Konkurs na místo obchodního zástupce, proběhne v týdnu, bezprostředně následujícím po 
velikonočních svátcích. 
c) Konkurs na místo obchodního zástupce proběhne v týdnu bezprostředně následujícím po 
velikonočních svátcích. 
 
2. Přihlas se než bude pozdě a všechna místa která jsou finančně zajímavá budou obsazena někým 
jiným. 
 
a) Přihlas se, než bude pozdě, a všechna místa, která jsou finančně zajímavá, budou obsazena někým 
jiným. 
b) Přihlas se než bude pozdě a všechna místa, která jsou finančně zajímavá budou obsazena někým 
jiným. 
c) Přihlas se, než bude pozdě a všechna místa, která jsou finančně zajímavá, budou obsazena někým 
jiným. 
 
3. Když si nevážíš svého zdraví a jezdíš jako šílenec nemůžeš čekat že tě budou rodiče podporovat 
přestože jsi jejich mazánek. 
 
a) Když si nevážíš svého zdraví a jezdíš jako šílenec, nemůžeš čekat, že tě budou rodiče podporovat, 
přestože jsi jejich mazánek. 
b) Když si nevážíš svého zdraví, a jezdíš jako šílenec, nemůžeš čekat, že tě budou rodiče podporovat, 
přestože jsi jejich mazánek. 
c) Když si nevážíš svého zdraví a jezdíš jako šílenec nemůžeš čekat, že tě budou rodiče podporovat, 
přestože jsi jejich mazánek. 
 
4. Jsi u nás na zkušební dobu a protože ses projevovala jako iniciativní a samostatná členka týmu rádi 
doporučíme aby ti byla prodloužena pracovní smlouva na další rok. 
 
a) Jsi u nás na zkušební dobu a protože ses projevovala jako iniciativní a samostatná členka týmu, rádi 
doporučíme, aby ti byla prodloužena pracovní smlouva na další rok. 
b) Jsi u nás na zkušební dobu, a protože  ses projevovala jako iniciativní a samostatná členka týmu, 
rádi doporučíme, aby ti byla prodloužena pracovní smlouva na další rok. 
c) Jsi u nás na zkušební dobu, a protože  ses projevovala, jako iniciativní a samostatná členka týmu, 
rádi doporučíme, aby ti byla prodloužena pracovní smlouva na další rok. 
 
5. V historických pramenech o osvobozování naší obce v roce 1945 Rudou armádou se dovíte jak 
těžké boje zde probíhaly kolik materiálních škod bylo způsobeno a kolik lidských životů bylo 
obětováno. 
 



 
a) V historických pramenech o osvobozování naší obce, v roce 1945 Rudou armádou se dovíte, jak 
těžké boje zde probíhaly, kolik materiálních škod bylo způsobeno a kolik lidských životů bylo 
obětováno. 
b) V historických pramenech o osvobozování naší obce v roce 1945 Rudou armádou se dovíte, jak 
těžké boje zde probíhaly, kolik materiálních škod bylo způsobeno a kolik lidských životů bylo 
obětováno. 
c) V historických pramenech o osvobozování naší obce v roce 1945 Rudou armádou se dovíte jak 
těžké boje zde probíhaly, kolik materiálních škod bylo způsobeno a kolik lidských životů bylo 
obětováno. 
 
6. Lidé ohrožení tuberkulózou budou bezplatně vyšetřeni odborníkem a v případě pozitivního nálezu 
bude ihned zahájena léčba. 
a) Lidé, ohrožení tuberkulózou, budou bezplatně vyšetřeni odborníkem a v případě pozitivního nálezu 
bude ihned zahájena léčba. 
b) Lidé ohrožení tuberkulózou, budou bezplatně vyšetřeni odborníkem a v případě pozitivního nálezu 
bude ihned zahájena léčba. 
c) Lidé ohrožení tuberkulózou budou bezplatně vyšetřeni odborníkem a v případě pozitivního nálezu 
bude ihned zahájena léčba. 
 
7. To víš od rána jsme sháněli plechové konve velké pekáče i porcelánové mísy poněvadž naše kuchyň 
pro tolik hostů ještě nevařila! 
a) To víš, od rána jsme sháněli plechové konve, velké pekáče i porcelánové mísy poněvadž naše 
kuchyň pro tolik hostů ještě nevařila! 
b) To víš, od rána jsme sháněli plechové konve, velké pekáče i porcelánové mísy, poněvadž naše 
kuchyň pro tolik hostů ještě nevařila! 
c) To víš, od rána jsme sháněli plechové konve, velké pekáče, i porcelánové mísy, poněvadž naše 
kuchyň pro tolik hostů ještě nevařila! 
 
8. Před hodinou jsme se dozvěděli že přihlášky podané po 15. březnu nebudou do soutěže zařazeny a 
jsme tím trochu zaskočeni. 
a) Před hodinou jsme se dozvěděli, že přihlášky podané po 15. březnu nebudou do soutěže zařazeny, 
a jsme tím trochu zaskočeni. 
b) Před hodinou jsme se dozvěděli, že přihlášky, podané po 15. březnu, nebudou do soutěže zařazeny 
a jsme tím trochu zaskočeni. 
c) Před hodinou jsme se dozvěděli, že přihlášky podané po 15. březnu, nebudou do soutěže zařazeny 
a jsme tím trochu zaskočeni. 
 
9. Alena připomínající uzlíček neštěstí sklopila hlavu a cosi žmoulala mezi prsty. 
a) Alena připomínající uzlíček neštěstí sklopila hlavu a cosi žmoulala mezi prsty. 
b) Alena, připomínající uzlíček neštěstí, sklopila hlavu a cosi žmoulala mezi prsty. 
c) Alena, připomínající uzlíček neštěstí sklopila hlavu, a cosi žmoulala mezi prsty. 
 
10. Zamrzelo ho když viděl jak vypadá jeho rodiště ale pak uviděl malý parčík místo jejich klukovských 
her a hned mu bylo veseleji. 
a) Zamrzelo ho, když viděl jak vypadá jeho rodiště, ale pak uviděl malý parčík místo jejich klukovských 
her a hned mu bylo veseleji. 



 
b) Zamrzelo ho, když viděl jak vypadá jeho rodiště, ale pak uviděl malý parčík,místo jejich klukovských 
her, a hned mu bylo veseleji. 
c) Zamrzelo ho, když viděl, jak vypadá jeho rodiště, ale pak uviděl malý parčík, místo jejich 
klukovských her, a hned mu bylo veseleji. 
 
11. Na pouti tam se ti vždycky podařilo něco ztratit a tak si dej letos pozor abys tam nenechal hlavu! 
a) Na pouti, tam se ti vždycky podařilo něco ztratit a tak si dej letos pozor, abys tam nenechal hlavu! 
b) Na pouti, tam se ti vždycky podařilo něco ztratit, a tak si dej letos pozor, abys tam nenechal hlavu! 
c) Na pouti tam se ti vždycky podařilo něco ztratit a tak si dej letos pozor, abys tam nenechal hlavu! 
 
12. To vám povídám pane inspektore prach byl na podlaze na skříních na všech poličkách. 
a) To vám povídám, pane inspektore, prach byl na podlaze, na skříních, na všech poličkách. 
b) To vám povídám pane inspektore, prach byl na podlaze, na skříních, na všech poličkách. 
c) To vám povídám, pane inspektore prach byl na podlaze, na skříních, na všech poličkách. 
 
13. Než jsem se mohla  vzpamatovat a zavřít dveře podal mi kytici tulipánů mých nejoblíbenějších 
květin. 
a) Než jsem se mohla vzpamatovat a zavřít dveře, podal mi kytici tulipánů, mých nejoblíbenějších 
květin. 
b) Než jsem se mohla vzpamatovat a zavřít dveře, podal mi kytici tulipánů mých nejoblíbenějších 
květin. 
c) Než jsem se mohla vzpamatovat, a zavřít dveře, podal mi kytici tulipánů, mých nejoblíbenějších 
květin. 
 
14. Na každé jeho přednášce o starověkém Egyptu všichni posluchači velmi tiše pozorně a 
soustředěně poslouchali. 
a) Na každé jeho přednášce, o starověkém Egyptu, všichni posluchači velmi tiše, pozorně a 
soustředěně poslouchali. 
b) Na každé jeho přednášce o starověkém Egyptu, všichni posluchači velmi tiše, pozorně a 
soustředěně poslouchali. 
c) Na každé jeho přednášce o starověkém Egyptu všichni posluchači velmi tiše, pozorně a 
soustředěně poslouchali. 
 
15. Další den se mi v ranním autobusu nacpaném až k prasknutí udělalo nevolno a proto od té doby 
chodím do školy raději pěšky. 
a) Další den, se mi v ranním autobusu nacpaném až k prasknutí, udělalo nevolno, a proto od té doby 
chodím do školy raději pěšky. 
b) Další den se mi v ranním autobusu, nacpaném až k prasknutí, udělalo nevolno, a proto od té doby 
chodím do školy raději pěšky. 
c) Další den se mi v ranním autobusu nacpaném až k prasknutí, udělalo nevolno, a proto od té doby 
chodím do školy raději pěšky. 
 
16. Jestliže energie uvolněná z atomového jádra může znamenat pro člověka nebezpečí proč se 
lidstvo daleko víc nezajímá o jiné zdroje energie? 
a) Jestliže energie, uvolněná z atomového jádra, může znamenat pro člověka nebezpečí, proč se 
lidstvo daleko víc nezajímá o jiné zdroje energie? 



 
b) Jestliže energie uvolněná z atomového jádra může znamenat pro člověka nebezpečí, proč se 
lidstvo daleko víc nezajímá o jiné zdroje energie? 
c) Jestliže energie, uvolněná z atomového jádra může znamenat pro člověka nebezpečí, proč se 
lidstvo daleko víc nezajímá o jiné zdroje energie? 
 
17. Pochválila mě dokonce se o mě zmínila vedoucímu když měli poradu a on mi pak  taky přišel 
osobně poděkovat. 
a) Pochválila mě, dokonce se o mě zmínila vedoucímu, když měli poradu, a on mi pak  taky přišel 
osobně poděkovat. 
b) Pochválila mě, dokonce se o mě zmínila vedoucímu, když měli poradu a on mi pak  taky přišel 
osobně poděkovat. 
c) Pochválila mě, dokonce se o mě zmínila vedoucímu když měli poradu, a on mi pak  taky přišel 
osobně poděkovat. 
 
18. S takovým člověkem který se neumí vcítit do pocitů druhého člověka nechci mít nic společného 
vždyť už jsme jednoho takového mezi sebou měli! 
a) S takovým člověkem, který se neumí vcítit do pocitů druhého člověka, nechci mít nic společného, 
vždyť už jsme jednoho takového mezi sebou měli! 
b) S takovým člověkem, který se neumí vcítit do pocitů druhého člověka nechci mít nic společného, 
vždyť už jsme jednoho takového mezi sebou měli! 
c) S takovým člověkem, který se neumí vcítit do pocitů druhého člověka nechci mít nic společného 
vždyť už jsme jednoho takového mezi sebou měli! 
 
19. Počasí bylo mnohem lepší než minulý týden kdy lilo jako z konve a skupinka cyklistů nadšeně 
šlápla do pedálů. 
a) Počasí bylo mnohem lepší, než minulý týden, kdy lilo jako z konve, a skupinka cyklistů nadšeně 
šlápla do pedálů. 
b) Počasí bylo mnohem lepší než minulý týden, kdy lilo jako z konve, a skupinka cyklistů nadšeně 
šlápla do pedálů. 
c) Počasí bylo mnohem lepší než minulý týden, kdy lilo, jako z konve, a skupinka cyklistů nadšeně 
šlápla do pedálů. 
 
20. Na konci 60. let minulého století došlo v naší zemi k nevídanému leč krátkodobému rozvoji 
občanské společnosti.  
a) Na konci 60. let minulého století, došlo v naší zemi k nevídanému, leč krátkodobému rozvoji 
občanské společnosti. 
b) Na konci 60. let minulého století došlo v naší zemi k nevídanému leč krátkodobému rozvoji 
občanské společnosti. 
c) Na konci 60. let minulého století došlo v naší zemi k nevídanému, leč krátkodobému rozvoji 
občanské společnosti. 
 
21. V dobách války postihlo obyvatele Evropy velké utrpení vždyť vražedné běsnění trvalo s malými 
přestávkami třicet let! 
a) V dobách války postihlo obyvatele Evropy velké utrpení, vždyť vražedné běsnění trvalo, s malými 
přestávkami třicet let! 



 
b) V dobách války, postihlo obyvatele Evropy velké utrpení, vždyť vražedné běsnění trvalo s malými 
přestávkami třicet let! 
c) V dobách války postihlo obyvatele Evropy velké utrpení, vždyť vražedné běsnění trvalo s malými 
přestávkami třicet let! 
 
22. Miloval Kytici podle něj nejsugestivnější sbírku českých básní a znal téměř všechny básně zpaměti 
takže když byl jednou v nemocnici recitoval Erbenovy verše ostatním pacientům. 
a) Miloval Kytici, podle něj nejsugestivnější sbírku českých básní a znal téměř všechny básně zpaměti, 
takže když byl jednou v nemocnici recitoval Erbenovy verše ostatním pacientům. 
b) Miloval Kytici, podle něj nejsugestivnější sbírku českých básní, a znal téměř všechny básně zpaměti 
takže když byl jednou v nemocnici, recitoval Erbenovy verše ostatním pacientům. 
c) Miloval Kytici podle něj nejsugestivnější sbírku českých básní, a znal téměř všechny básně zpaměti, 
takže když byl jednou v nemocnici, recitoval Erbenovy verše ostatním pacientům. 
 
23. Ten den jste hoši poslouchali výklad pozorně nebo roztržitě a nesoustředěně? 
a) Ten den jste hoši poslouchali výklad pozorně, nebo roztržitě a nesoustředěně? 
b) Ten den jste, hoši, poslouchali výklad pozorně nebo roztržitě a nesoustředěně? 
c) Ten den jste, hoši, poslouchali výklad pozorně, nebo roztržitě a nesoustředěně? 
 
24. Hned svítilo slunce hned pršelo vůbec jsme nevěděli co máme dělat! 
a) Hned svítilo slunce, hned pršelo, vůbec jsme nevěděli co máme dělat! 
b) Hned svítilo slunce hned pršelo, vůbec jsme nevěděli, co máme dělat! 
c) Hned svítilo slunce, hned pršelo, vůbec jsme nevěděli, co máme dělat! 
 
25. V Aténách hlavním městě Řecka panovaly tropické teploty už celý týden a my jsme proto raději 
zamířili k moři. 
 
 
a) V Aténách hlavním městě Řecka panovaly tropické teploty už celý týden a my jsme proto raději 
zamířili k moři. 
b) V Aténách, hlavním městě Řecka, panovaly tropické teploty už celý týden a my jsme proto raději 
zamířili k moři. 
c) V Aténách, hlavním městě Řecka, panovaly tropické teploty už celý týden, a my jsme proto raději 
zamířili k moři. 
 
 
 
----------Kľúč---------- 
 
1. (c)  
2. (c)  
3. (a)  
4. (b)  
5. (b)  
6. (c)  
7. (b)  



 
8. (a)  
9. (b)  
10. (c)  
11. (b)  
12. (a)  
13. (a)  
14. (c)  
15. (b)  
16. (b)  
17. (a)  
18. (a)  
19. (b)  
20. (c)  
21. (c)  
22. (c)  
23. (c)  
24. (c)  
25. (c) 


